des Pères et des théologiens qui pensent que la diversité des âges fait partie de la beauté du ciel et que les défunts garderont, de l'âge où ils sont morts, les caractéristiques compatibles avec l'état et la vie du corps glorieux.

phetárum spe lætántia, Apostolórum in duódecim tríbubus Israël orbem judicántia, Mártyrum purpúreis victóriæ corónis lucéntia, Vírginum quoque choros candéntia sarta gestántes inspícere.

R̄. Stola jucunditátis índuit eos Dóminus : * Et corónam pulchritúdinis pósuit super cápita eórum. V̄. Cibávit illos Dóminus pane vitæ et intelléctus : et aqua sapiéntiæ salutáris potávit illos. Et. Glória. Et.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. V, 1-12.

IN illo témpore : Videns Jesus turbas, ascéndit in montem, et cum sedísset, accessérunt ad eum discípuli ejus. Et réliqua.

De homilía sancti Augustíni Epíscopi.

Liber 1 de Sermone Domini in monte, cap. 2.

BEATI mundo corde ; quóniam ipsi Deum vidébunt. Quam ergo stulti sunt, qui Deum istis exterióribus óculis quærunt, cum corde videátur, sicut álibi scriptum est : Et in simplicitáte cordis quærite illum. Hoc est enim mundum cor, quod est simplex cor. Et quemádmódum lumen hoc vidéri non potest, nisi óculis mundis, ita nec Deus vidétur, nisi mundum sit illud quo vidéri potest. Beáti pacífici ; quóniam ipsi fílii Dei vocabúntur. In pace perféctio est, ubi nihil repúgnat ; et ídeo fílii Dei pacífici, quóniam nihil in his resístit Deo, et útique fílii similitúdinem patris habére debent.

R̄. Amávit eos Dóminus, et ornávit eos : stolam glóriæ índuit eos, * Et ad portas paradísi coronávit

milieu des douze tribus d'Israël, jugeant le monde, les Martyrs dont resplendissent les rouges couronnes de victoire, et de contempler aussi les chœurs de Vierges portant des guirlandes éclatantes de blancheur.

Ry. D'une robe d'allégresse, le Seigneur les a revêtus ;
* Et c'est une couronne de beauté qu'il a placée sur leurs têtes. V. Le Seigneur les a nourris du pain de vie et d'intelligence, et c'est de l'eau de la sagesse du salut qu'il les a abreuvés. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 1-12.

EN ce temps-là, Jésus, voyant les foules, monta sur une montagne et, quand il se fût assis, ses disciples vinrent près de lui. Et le reste.

De l'homélie de saint Augustin, Évêque.

Livre 1 du Sermon du Seigneur sur la montagne, chap. 2.

BIENHEUREUX les cœurs purs, car ils verront Dieu. Qu'ils sont sots ceux qui cherchent Dieu, avec leurs yeux extérieurs, puisque c'est le cœur qui le voit, comme il est écrit en un autre endroit : *Et cherchez-le dans la simplicité du cœur*¹. Un cœur pur, en effet, c'est un cœur simple, et de même que notre lumière ne peut s'apercevoir qu'avec des yeux nets, ainsi Dieu ne se voit-il pas, à moins que ne soit pur ce par quoi on doit le voir. *Bienheureux les pacifiques, parce qu'ils seront appelés fils de Dieu.* La paix n'est parfaite que là où il n'y a plus d'opposition ; voilà pourquoi les fils de Dieu sont pacifiques, rien en eux ne s'oppose à Dieu, et certes les fils doivent bien porter ressemblance de leur père.

Ry. Le Seigneur les a aimés et parés ; il les a revêtus de la robe de gloire, * Et aux portes du Paradis, il les a

1. *Sagesse, I, 1.*

eos. *Ps.* Induit eos Dóminus lorícam fídei, et ornávit eos. Et.

LECTIO VIII

PACIFICI autem in semetípsis sunt, qui, omnes ánimi sui motus componéntes et subjiciéntes ratióni, id est menti et spirítui, carnalésque concupiscéntias habéntes edómitas, fiunt regnum Dei. In quo ita sunt ordináta ómnia, ut id quod est in hómine præcípuum et excéllens, hoc ímperet, céteris non reluctántibus quæ sunt nobis bestiísque commúnia ; atque idípsum quod excéllit in hómine, id est mens et rátio, subjiciátur potióri, quod est ipsa Véritas, unigénitus Fílius Dei. Neque enim imperáre inferióribus potest, nisi superiori se ipse subjíciat. Et hæc est pax, quæ datur in terra homínibus bonæ voluntátis ; hæc vita consummáti perfectíque sapiéntis.

R. Vidi conjúctos viros, habéntes spléndidas vestes, et Angelus Dómini locútus est ad me, dicens : * Isti sunt viri sancti facti amíci Dei. *Ps.* Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cælum, voce magna clamántem et dicéntem. Isti. Glória Patri. Isti.

LECTIO IX

DE hujúsmodi regno pacatíssimo et ordinatíssimo missus est foras princeps hujus sæculi, qui perversis inordinatísque dominátur. Hac pace intrínsecus constitúta atque firmáta, quascúmque persecutiónes ille, qui foras missus est, forínsecus concitáverit, auget glóriam quæ secúndum Deum est ; non áliquid in illo ædificio labefáctans, sed deficientibus máchinis suis innotéscere fáciens, quanta firmitas intus extrúcta sit. Ideo séquitur : Beáti qui persecutiónem patiúntur propter justítiam ; quóniam ipsórum est regnum cælórum.

Vesperæ de sequenti.

couronnés. V. Le Seigneur les a revêtus de la cuirasse de la foi et il les a parés. Et aux portes.

LEÇON VIII

OR ils sont pacifiques en eux-mêmes, ceux qui ordonnent tous les mouvements inférieurs et les soumettent à la raison, c'est-à-dire à l'intelligence et à l'esprit, et qui, ayant dompté leurs désirs charnels, deviennent royaume de Dieu. En ce royaume, tout est si bien ordonné, que ce qui est supérieur et plus élevé dans l'homme tient le pouvoir, sans résistance de la part de ce qui nous est commun avec les bêtes ; et ce à quoi appartient l'excellence en l'homme, à savoir l'intelligence et la raison, se soumet à ce qui est encore plus grand, à la vérité elle-même, au Fils unique de Dieu. Il est impossible à l'esprit de commander aux forces inférieures, s'il ne se soumet pas lui-même à ce qui le dépasse. Voilà ce qu'est la paix donnée sur terre aux hommes de bonne volonté, voilà la vie du sage achevé et parfait.

R/. J'ai vu des hommes assemblés, portant de splendides vêtements, et l'Ange du Seigneur me parla en disant : * Ceux-ci sont des hommes saints, devenus les amis de Dieu. V. J'ai vu un ange de Dieu, fort, volant au milieu du ciel, criant d'une voix puissante et proclamant. Ceux-ci. Gloire au Père. Ceux-ci.

LEÇON IX

C'EST de ce royaume très calme et très ordonné, qu'a été chassé le prince de ce monde, qui commande aux pervers et aux désordonnés. Grâce à cette paix ainsi réalisée et affermie au dedans, toutes les persécutions que suscite au dehors celui qu'on a chassé, augmentent la gloire qui est selon Dieu. Il ne détruit rien en cet édifice, mais montre, par la faiblesse de ses instruments, quelle force se trouve établie en dedans. Voilà pourquoi on lit ensuite : *Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, car le royaume des cieux est à eux.*

Vêpres du suivant.

DIE 4 NOVEMBRIS

S. CAROLI, EPISCOPI ET CONFESSORIS

DUPLEX

Si de hoc Festo in I Vesperis facta fuerit
tantum Commemoratio, m. t. v.

Oratio

ECCLESIAM tuam, Dómine, sancti Cároli Confessó-
ris tui atque Pontíficis contínaua protectióne
custódi ; ut, sicut illum pastorális sollicitúdo glorió-
sum réddidit : ita nos ejus intercésio in tuo semper
fáciat amóre fervéntes. Per Dóminum.

Et fit Commemoratio præcedentis diei
infra Octavam.

Ant. O quam gloriósum est regnum * in quo cum
Christo gaudent omnes Sancti, amícti stolis albis
sequúntur Agnum quocúmque íerit!

Ÿ. Exsultábunt Sancti in glória. R̄. Lætábúntur
in cubílibus suis.

Oratio

OMNIPOTENS sempitérne Deus, qui nos ómnium
Sanctórum tuórum mérita sub una tribuísti
celebritáte venerári ; quæsumus ; ut desiderátam no-
bis tuæ propitiatiónis abundántiam, multiplicátis in-
tercessóribus, largiáris. (Per Dóminum.)

Si vero die 3 Nov. celebrata fuerit Comme-
moratio Omnium Fidelium Defunctorum,
pro Com. Octavæ sumuntur seq. Ant. et Ÿ.
de I Vesp.

Ant. Angeli, * Archángeli, Throni et Dominatiónes,
Principátus et Potestátes, Virtútes cælórum, Chérubim
atque Séraphim, Patriárchæ et Prophétæ, sancti legis

4 NOVEMBRE

SAINT CHARLES, ÉVÊQUE ET CONFESSEUR

DOUBLE

(m. t. v.) si, aux I^{es} Vêpres, on fait seulement Mémoire de cette Fête.

Oraison

VOTRE Église, Seigneur, gardez-la sous la continuelle protection de saint Charles, votre Confesseur, pour que tout comme sa sollicitude pastorale l'a rendu glorieux, ainsi son intercession nous rende fervents en votre amour. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du jour précédent pendant l'Octave.

Ant. O combien est glorieux le règne dans lequel, avec le Christ, se réjouissent tous les Saints ; vêtus de blanches robes, ils suivent l'Agneau partout où il va.

∩. Ils exulteront, les Saints, en gloire. R̄. Ils se réjouiront sur leurs lits de repos.

Oraison

DIEU tout-puissant et éternel, qui nous permettez de vénérer en une seule solennité, les mérites de tous vos Saints, nous vous demandons de nous donner largement, à cause de la multiplication de nos intercesseurs, l'abondance désirée de votre miséricorde. Par Notre-Seigneur.

Mais si le 3 Novembre, on a célébré la Commémoration de tous les Fidèles Défunts, on prend, pour Mémoire de l'Octave, l'Ant. et le ∩. des I^{ères} Vêpres.

Ant. Anges et Archanges, Trônes et Dominations, Principautés et Puissances, Vertus des cieux, Chérubins et Séraphins, Patriarches et Prophètes, saints Docteurs de

Doctóres, Apóstoli, omnes Christi Mártyres, sancti Confessóres, Vírgines Dómini, Anachoritæ, Sanctíque omnes, intercédite pro nobis.

℣. Lætámini in Dómino et exsultáte justi. ℞. Et gloriámini, omnes recti corde.

Oratio ut supra.

Deinde Commem. Ss. Vitalis et Agricolæ Martyrum.

Ant. Istórum est enim * regnum cælórum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in ságuine Agni.

℣. Lætámini, *ut supra.*

Vel, si jam hic Versus recitatus est, ℣. : Exsultábunt, p. 80.

Oratio

PRÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui sanctórum Mártyrum tuórum Vitális et Agricolæ solémnia cólimus, eórum apud te intercessiónibus adjuvémur. Per Dóminum.

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

CAROLUS, Medioláni nóbili Borromæórum familia natus, quanta futúrus esset sanctitate conspicuus divina lux super parientis matris cubiculum noctu coruscans præsignávit. A puerítia clericáli militiæ adscriptus, abbatía postmodum insignítus, patrem admónuit ne réditus in rem familiárem converteréntur ; quorum ipse nactus administratióem, quidquid supérerat, expendébat in páuperes. Adoléscens liberalibus disciplínis Papíæ óperam dedit. Castitatem ádeo cóluit, ut impudícas étiam mulieres, ad labefactándam ejus pudicítiam plúries immíssas, invícta constántia fugáverit. Vigésimum tértium ætátis annum

la loi, Apôtres, vous tous Martyrs du Christ, saints Confesseurs, Vierges du Seigneur, Anachorètes, Saints de tout Ordre, intercédez pour nous.

℣. Réjouissez-vous dans le Seigneur et exultez, ô justes.
℞. Et soyez glorifiés, vous tous qui avez le cœur droit.

Oraison comme plus haut.
Ensuite Mémoire des Ss. Vital et Agricole,
Martyrs.